עם זאת, כבר בשנת 1909 נוסתה בדגניה שיטה חדשנית: העברתו המוחלטת של ניהול המקום לידיהם של הפועלים, וזאת בשונה מסג'רה, שבה פעלה קבוצה שתפנית, שנוהלה מן הצד המקצועי על ידי אגרונום. ההחלטה על המשך הנסיון הקבוצתי באום-ג'וני נתקבלה באוגוסט 1909, לאחר שקבוצת הכיבוש הראשונה הודיעה על סיום עבודתה, והציעה כי תאורגן קבוצה חדשה, גדולה יותר.¹⁴

בכ"ד בתשרי תרע"א (27 באוקטובר 1910) הועברה דגניה לידי אנשי הקומונה החדרתית. שנה לאחר הגעתה של הקומונה החדרתית למקום, ולאחר תיחום שטח החווה והכפלתו, החליט ארתור רופין, מנהל המשרד הארצישראלי לי,¹⁵ על בניית מבני קבע במקום, בנימוק כי מחסור בבינוי הולם יגרום בסופו של דבר לפירוק הקבוצה.¹⁶ מעמדה המשפטי של קבוצת המתיישבים באום-ג'וני היה עדיין כשל קבוצת שכירים ארעית, שנועדה להכשיר את המקום

47. ראה דבריה של דבורה דיין באסיפת חברי דגניה, כ"ג בשבט תרע"ז (15.2.1917), ארכיון דגניה. כלל קבוצת דגניה עברה למסגרת שותפות יצרנית וצרכנית רק בשנת תרפ"ג. על העימות בין גרעין הוותיקים (אנשי הקומונה החדרתית) לבין החדשים והחברים הלא קבועים בקבוצה ראה אסיפת חברי דגניה, ראש השנה תרפ"ד (ספטמבר 1923), ארכיון דגניה.

48. המכתב פורסם בהפועל הצעיר, יח-ט (תרע"ט), וכן אצל ברל כצנלסון (עורך), הקבוצה, מאסף לענייני הקבוצה וחיה, ועדת התרבות של הסתדרות העובדים, תרפ"ה, עמ' 1-3.

קבוצתית שתיווצר מתוך אורח החיים המשותף, שייבנה על בסיס הזהות הרעיונית בין החברים. וכך הוא ניסח את העיקרים היסודיים שהונחו בדגניה בתחילה:

ולא על נקלה עלה ביד החברה להשיג את מבוקשה.⁵⁹

55. ראה הערה 41 לעיל.

56. ראה דברי תנחום, אסיפת חברי דגניה, כ"ג בשבט תרע"ז (15.2.1917), ארכיון דגניה.

57. ראה דברי בילה, שם, שם.

58. דיין, חצי יובל, עמ' 60; וראה בעניין זה גם תיאורה של עדה פישמן, *תנועת הפועלות בארץ ישראל (תרס"ד-תרפ"ט - 1904-1929)*, תל-אביב תרפ"ט, עמ' 15-16.

59. י' בריץ, דגניה א', עמ' 54-55.

שאלת עבודתה של הפועלת היתה משותפת לכלל הנשים הפועלות באותה תקופה. דרישתן להיכלל בעבודה החקלאית נבעה ממספר מניעים.

דרך גיבושו של אורח החיים השיתופי מכילה פרדוקס המקופל בתוכה: היתה זו דווקא הקבוצה הקטנה, מעצבת אורח החיים השוויוני והשיתופי המלא, אשר הונהגה בעשור הראשון לקיומה, העשור בו עוצבה דרכה, סביב אישיות של מנהיג יחיד, שהיה בעל ראיית עולם שתפנית בהירה ומגובשת יותר משאר חברי קבוצתו.

68. אסיפת חברים, ראש השנה תרפ"ה (ספטמבר 1924), העתק במכונת כתיבה, ארכיון דגניה.

69. דברי תנחום, שם, שם.

יוסף בוסל היה הראשון שהניח את יסוד הערבות ההדדית: את אחריות הכלל על כל פרט בקבוצה, וגם על חינוך ילדיה במשותף; והיה נחרץ בדרישתו להשוואת מעמדן של הנשים לזה של הגברים. הוא אשר קבע, כי יש לשותף את הנשים בעבודות המשק, ולשחררן מן העול המסורתי של הדאגה לילד באמצעות החינוך במשותף.